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 Представените научни трудове са общо 40 броя, групирани в две части:

I. Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните
изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ от
2018 г.

Критерий А
ПОКАЗАТЕЛ 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор" – 1 брой;

Критерий В
ПОКАЗАТЕЛ 3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой;

Критерий Г
ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в
световноизвестни бази данни с научна информация – 2 броя;

ПОКАЗАТЕЛ 8. Публикации в списания с научно рецензиране, нереферирани в
световноизвестни бази данни с научна информация – 25 броя,
от които:
- Публикации в нереферирани български списания с научно рецензиране – 15 броя;
- Публикации в нереферирани чужди списания с научно рецензиране – 10 броя;

II. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на
минималните изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“

- Публикации, свързани с дисертационния труд – 4 броя;
- Пълнотекстови публикации в български научни списания – 5 броя;
- Публикувани резюмета в научни списания – 2 броя;
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I. ВКЛЮЧЕНИ В СПРАВКА ПО ОБРАЗЕЦ, ДОКАЗВАЩА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА
МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА
ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“, СЪГЛАСНО ЗРАСРБ ОТ 2018 Г.

Критерий В
ПОКАЗАТЕЛ 3. ПУБЛИКУВАН ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД - МОНОГРАФИЯ

1. Михайлова, М. Остеопороза - физикална терапия и профилактика. Варна, МУ-Варна/
Стено, 2019. 160 стр. ISBN 978-619-241-023-0

Монографичният труд е в обем 160 стр., онагледен е с 1 таблица и 37 фигури.

Използваната литература включва 453 източника.
В последните десетилетия се наблюдава тревожна световна тенденция към
нарастване броя на страдащите от остеопороза лица. От заболяването са засегнати и
страдат не само възрастните хора, но и голяма част от лицата в трудоспособна възраст,
като се смята, че това е в резултат от съвременния начин на живот. Остеопоротичните
фрактури са една от основните причини за заболеваемост и смъртност, особено в
развитите страни. Това оказва влияние върху качеството на живот на много хора и има
социално-икономическо отражение върху цялото общество. Поради което, въпросите за
превенцията и лечението на остеопорозата са особено актуални.
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 Целта на монографичния труд е да систематизара и представи световния опит в
приложението на физикалните фактори при лечение на остеопорзата и ролята на
профилаката в управлението на това социално значимо заболяване.
В монографичния труд аналитично и образно са разгледани анатомичините и
физиологични особености на костната тъкан. Акцентира се върху рисковите фактори за
развитие на остеопороза и възможностите за тяхното управление. Представени са
клиничните особености на заболяването и съвременните диагностични подходи.
Разгледани са възможностите на кинезитерапията, и на по-важните естествени и
преформирани физикални фактори за осигуряване и поддържане на добро костно
здраве, а при вече развило се заболяване, за постигане на аналгезия и стимулиране на
костната трофика. Изведени са основните принципи за изготвяне на рехабилитационна
програма при остеопороза. Представена е препоръчителна кинезитерапевтична програма
със специални упражнения за домашно приложение, целящи корекция на неправилната
поза при страдащи от заболяването лица. Описани са и някои по-рядко срещани форми,
като Ювенилната остеопорза и Комплексния регионален болоков синдром, като е
посочено мястото на физикалната терапия в комплексното им лечение.
Подробно е разгледана първичната, вторичната и третичната профилактика на
остеопорозата. Поставен е акцент върху необходимостта от включване на образователни
програми още от детските и юношеските години с цел промотиране на здравословен
начин на живот, включващ – оптимална двигателна активност, хранене, вредни навици и
повишавене знанията на младите хора относно здравето на костите.
Монографичният труд изчерпателно обобщава всички проблеми свързани с
неправилното управление на подлежащите на корекция рискови фактори водещи до
остеопороза и дава препоръки за тяхното управление. В заключение се подчертава
необходимостта от осъзнато и целенасочено провеждане на първична профилактика,
защото според водещите специалисти в областта, остеопорозата е една от най-
предотвратимите епидемии в историята на човечеството … и разковничето е в нашите
ръце, добавя авторът.
Възможностите, които предлага физикалната терапия за превенция и лечение на
остеопорзата все още нямат необходимата популярност сред здравните специалисти и
засегнатите лица в България.
Книгата е предназначена, за лекари, кинезитерапевти, рехабилитатори,
ерготерапевти, студенти по медицина, специализанти, както и за всички, които имат
интерес.
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OSTEOPOROSIS - PHYSICAL THERAPY AND PREVENTION

In recent decades, there has been an alarming global trend observed to increasing
number of people suffering from osteoporosis. The disease affects and makes suffer not only
the elderly, but also a very large proportion of people of working age, believed to be the result
of our modern lifestyle. Osteoporotic fractures are one of the main causes of morbidity and
mortality, especially in developed countries. This effects the quality of life of many people and
has a social and economic reflection on society in general. This makes the issues of prevention
and treatment of osteoporosis particularly relevant.
The purpose of the monographic work to systematize and display the global experience
in the application of physical factors in the treatment of osteoporosis and the role of prevention
in the control of this socially significant disease.
The anatomical and physiological features of the bone tissue are analyzed and figuratively
considered in the monographic work. Emphasis is placed on the risk factors for the
development of osteoporosis and the possibilities for their management. The clinical features
of the disease and the current diagnostic approaches are presented. The possibilities of
kinesitherapy and of the more important natural and preformed physical factors for the
provision and maintenance of good bone health have been explored, and in the case of an
already developed disease the achievement of analgesia and stimulation of the bone trophic.
The basic principles for the preparation of a rehabilitation program for osteoporosis are
presented. A recommended kinesitherapeutic program is presented with special home
application exercises aimed at correcting the wrong posture in people suffering from the
disease. Some rarer forms, such as Juvenile Osteoporosis and Complex Regional Pain
Syndrome, have been described, and the role of physical therapy is indicated in their complex
treatment.
The primary, secondary and tertiary prophylaxis of osteoporosis has been considered in
details. Emphasis has been placed on the need to integrate educational programs from
childhood and adolescence to promote a healthy lifestyle including optimal motor activity,
nutrition, harmful habits, and raising young people's awareness of bone health.
The monographic work comprehensively summarizes all the issues associated with the
mismanagement of the adjustable risk factors that lead to osteoporosis and gives
recommendations for their management. In conclusion, the need for a conscious and
purposeful primary prevention is highlighted, because according to leading experts in the field,
osteoporosis is one of the most preventable epidemics in the history of mankind ... and the key
is in our hands, adds the author.
The opportunities offered by physical therapy for the prevention and treatment of
osteoporosis are still not well-known among healthcare professionals and affected persons in
Bulgaria.
The book is intended for doctors, kinesitherapists, rehabilitators, ergotherapists,
medical students, postgraduates, and anyone interested.
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Критерий Г
ПОКАЗАТЕЛ 7. ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ ИЗДАНИЯ, РЕФЕРИРАНИ И
ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ ДАННИ С НАУЧНА
ИНФОРМАЦИЯ

1. Dimitrov, D., P. Petrov, I. Aleksandrov, I. Dimitrov, M. Mihajlova, G. Radkova, R.

Dimitrova. Quantitative EEG comparative analysis between Autism spectrum disorder
(ASD) and Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD). // Journal of IMAB. Annual
Proceeding (Scientific Papers), 23, 2017, № 1, 1441-1443. ISSN 1312-773X

ABSTRACT
Background: Autism is a mental developmental disorder, manifested in the early
childhood. Attention deficit
hyperactivity disorder is another psychiatric condition of the neurodevelopmental type. Both
disorders affect information processing in the nervous system, altering the mechanisms
which control how neurons and their synapses
are connected and organized.
Purpose: To examine if quantitative EEG assessment is sensitive and simple enough to
differentiate autism from
attention deficit hyperactivity disorder and neurologically typical children.
Material and methods: Quantitative EEG is a type of electrophysiological assessment that
uses computerized
mathematical analysis to convert the raw waveform data into different frequency ranges.

[…]

characteristics of adenotonsillar pathology among children in the last decades is determined
by the rising number of cases worldwide. Timely diagnosis and correct therapeutical
approach of GPs and pediatrics are crucial in the prophylactics of complications in
adenotonsillar hypertrophy. To introduce contemporary diagnostic and therapeutical
opportunities in treating adenotonsillar hypertrophy in children. Analysis of literature from
the last 5 years. Adenotonsillar hypertrophy in a common pathology among children,
especially children between 3-6 years of age. It is connected with frequent acute tonsillitis
in children. Acute tonsillitis in children often occurs multiple times and leads to
hypertrophy of the palatine tonsils. Tonsillar hypertrophy and adenoid vegetation play a
role in turning it into a chronic condition and lead to a series of complications: acute otitis,
recidivising acute middle ear otitis and chronic sinusitis. The role of tonsillar hypertrophy
in the occurrence of different types of disturbed breathing during sleep is undeniable.
Tonsillar hypertrophy is connected with sleep disturbed breathing and its complication
obstructive sleep apnea. These issues are a big problem for children and adults alike. The
early diagnosis and correct therapeutical behaviour in treating children with adenotonsillar
hypertrophy help prevent the occurrence of complications connected with chronic infection
and sleep disturbed breathing. The solution of diagnostic and therapeutical problems in this
pathology requires an individual approach to each child.

Key words: adenotonsillar hypertrophy, sleep disturbed breathing, conservative treatment,
surgical treatment
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 ПУБЛИКУВАНИ РЕЗЮМЕТА В НАУЧНИ СПИСАНИЯ

1. Тодоров, Ил., Т. Тодоров, М. Михайлова. Понятието „блокаж“ в мануалната
медицина и съвременни хипотези относно неговата етиология и налични верижни
връзки. // Scripta Scientifica Medica, 43, 2011, № 4, 316. ISSN 0582-3250

В основата на мануалната медицина е залегнало т.нар. обратимо ограничаване на
ставната подвижност известно още като блокаж. През годините са правени
множество опити за поясняване на същността на този феномен, като схващанията са
еволюирали през годните за да достигнат до най-съвременната теория за „болевото
блокиране” от 2010 с автор W. Beyer. Авторите са се постарали да създадат едно
задълбочено изследване на блокажа като основен функционален субстрат на
съвременната мануална медицина, разкривайки наличните схващания относно
неговите етиология и патоге-неза. Подробно са разкрити всички известни теории за
възникването на блокажа, разкрита е обичайната клиника и верижни връзки,
очертани са тенденциите в развитието на интерпретациите на блокажа. Във времето
на развитите биохимия и електрофизиология постепенно се изяснява, че все по-
трудно е на понятието „функционално“ да запази общоприетото си значение.

Ключови думи: блокаж, хипомобилитет, функционално нарушение, менискоид,
инервертебрална става, WDR-неврон

At the core of manual medicine is the so-called reversible restriction of joint mobility, also
known as blockage. Over the years, many attempts have been made to clarify the essence
of this phenomenon, and the concepts have evolved over the years to reach to the most up-
to-date theory of "pain blocakge" from 2010 by W. Beyer. The authors have endeavored to
develop an in-depth blockage themed study as the main functional substrate of modern
manual medicine, revealing existing perceptions about its etiology and pathogenesis. All
the known theories about the occurrence of blockage have been revealed in detail, as well
as the usual clinic and chain links, and the trends in the development of blockage
interpretations have been outlined. In the days of advanced biochemistry and
electrophysiology, it is gradually becoming clear that the notion of "functional" is
increasingly difficult to preserve its common meaning.

Key words: blockage, hypomobility, functional disorder, meniscoid, invertebral joint,
WDR-neuron

2. Тодоров, Ил., Т. Тодоров, М. Михайлова, Е. Владева. Съвременни тестове за
диагностика на блокажите в сакроилиачната става. // Scripta Scientifica Medica, 43,
2011, № 4, 317. ISSN 0582-3250

На фона на изключително богатия на рискови локуси за възникване на блокажи
гръбначен стълб, редица специалисти обръщат малко, дори никакво внимание на
сакроилиачните стави, чиито опорни и динамични функции са от особено важно
значение за човека. Нещо повече - допреди 15 години в България повечето
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специалисти дори отричаха тяхната динамична функция, разглеждайки ги просто
като едно съчленение между гръбначния стълб и тазовия пояс с единствено
амортисьорна функция. Съвременната мануално терапевтична практика показа, че
сакроилачната става е не само рефлекторно свързана с гръбначния стълб и
възникването на блокажи на определени нива, но самата тя често блокира.
Настоящата статия представя един отличен алгоритъм от мануални тестове даващи
възможност за максимално акуратна диагностика на дисфункциите на
сакроилиачните стави. Прави се разделение на тестовете според тяхната
специфичност и информативност, което представлява една добра насока за
практиквущите мануална медицина лекари.

Ключови думи: сакроилиачна става, дисфункция, специфични тестове,
неспецифични тестове, мануална диагностика

Against the backdrop of extremely risky loci of appearance of spine blockages, a number of
specialists pay little to no attention at all to sacroiliac joints whose supporting and dynamic
functions are of particular importance to humans. Even more, during the last 15 years in
Bulgaria specialists even denied their dynamic function, considering them simply as an
articulation between the spine and the pelvic girdle with only a damping function.
are getting up and receiving a dynamic feature that is distinguished by the same event
between the two cases. Contemporary manual therapy practice has shown that sacroiliac
joints are not only related in a reflector way to the spine and the occurrence of blockages at
certain levels, but joints themselves often suffer blockages. This article presents an
excellent algorithm of manual tests allowing for maximum accurate diagnosis of
dysfunctions of sacroiliac joints. Tests are divided as per their specificity and awareness
extent, which constitutes a good direction for professionals practicing manual medicine.

Key words: sacroiliac joint, dysfunction, specific tests, nonspecific tests, manual
diagnostics
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