СТАНОВИЩЕ

ОТ ПРОФ. Д-Р ВЕСЕЛИНКА НЕСТОРОВА, Д.М.,
РЪКОВОДИТЕЛ КАТЕДРА „ФИЗИОТЕРАПИЯ, РЕХАБИЛИТАЦИЯ,
МОРЕЛЕЧЕНИЕ И ПРОФЕСИОНАЛНИ БОЛЕСТИ“, ФОЗ,
МУ - ВАРНА

Относно конкурс за заемане на Академична длъжност „доцент“, област висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“ по професионално направление 7.1 „Медицина“ и научна специалност „Физиотерапия, курортология и рехабилитация“ за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Физиотерапия, рехабилитация, морелечение и професионални болести“, УС по Физиотерапия, рехабилитация и морелечение - Медицински Университет Варна и Клиника по Физикална и рехабилитационна медицина в УМБАЛ „Св. Марина“, обявен в ДВ - бр.12 от 8.02.2019г.

Със заповед № Р- 109-141/ 8.04.2019г. на Ректора на Медицински университет - гр. Варна съм вътрешен член на Научното жури и според решението на Първото неприсъствено заседание на НЖ от 17.04.2019г. съм определена да изготвя становище. За участие в конкурса са подадени документите само на един кандидат – д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м.

Получих всички материали, необходими за изготвяне на настоящото становище. Становището ми е съобразено със Закона за развитие на академичния състав в Р. България /ЗРАСРБ/, Правилника за приложението му и Правилника на МУ - Варна.

Д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева е завършила Медицински университет - Варна през 1995 г.с отличен успех. От 1996. – работи като лекар - ординатор в РБ гр. Каварна, Детско отделение, от 1999-2004 – лекар, Агроспектър ООД гр. Каварна. През 2000-2004 е лекар - специализант в МБАЛ „Св. Марина“ гр. Варна, Клиника по физикална терапия и рехабилитация. Академичната и кариера започва от 2004г. – асистент, 2008 г. – ст. асистент, а от 2011г. – гл. асистент към катедра „Физиотерапия, рехабилитация, морелечение и професионални болести“ и Клиника по физиотерапия, рехабилитация и морелечение на УМБАЛ „Св. Марина“, гр. Варна, където работи и понастоящем.

През 2004г. - придобива специалност „Физиотерапия, курортология и рехабилитация“. От 2010 има правоспособност по Мануална медицина(ВСД).

През 2016 г. придобива ОНС “доктор” по специалност: „Физиотерапия, курортология и рехабилитация“ след успешно защитена дисертация на тема ”Ролята на екстензионната терапия в комплексното лечение на поясната дискова болест“.

Д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м.има специализации по:

Обучение за рехабилитация на пациенти с прекаран инфаркт на миокарда и сърдечни опреации. Медицински университет – Варна (2005);Новости в мануалната диагностика и терапия. УМБАЛ „Св. Марина“, Варна (2005); Екситомоторна електродиагностика. АФМР (2005); Мануална медицина. БЛС, Медицински университет – Варна (2006);Екстензионна терапия. МБАЛ „Св. Марина“(2007); Акупунктура. Цикъл А, Б, С, Д. БЛС, Медицински университет – София, отдел СДО (2008); Лазертерапия. Медицински университет – София (2009); Пролотерапия. Лектор: J. D. Watson, MD, FRCPS. Варна, България (2012); Неврална терапия. Медицински университет – Варна, Австрийско медицинско дружество по Неврална терапия (2012 г.); Педагогическа квалификация на обучители от лечебни заведения Медицински университет – Варна (2012); Обучение на тема: „Качеството на живот и как да излезем от рамките на терапията? Как децата с физически затруднения да участват в ежедневните дейности?“. Фондация „Карин дом“, Варна (2018); Обучение на тема: Двигателно развитие,

гимнастика за деца със специални нужди. ДЦП- значение на позата, позициониране и асистиране на децата“ Фондация „Карин дом“, Варна (2018).

Участва в проект 2014-2020 – „Студентски практики – Фаза 1“ на МОН, реализиран с финансовата подкрепа на ОП НОИР 2014 г. – 2020 г. и Европейския съюз, като ментор за обучаваща организация УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – Варна на 20 студенти и академичен наставник на 15 студенти през 2017 и 2018 година в специалностите „Медицина“ и „Рехабилитатор“;

Курсов ръководител е в магистърска програма „Рехабилитация, морелечение, уелнес и СПА“.

Член е на Българския лекарски съюз, на Асоциацията по физикална и рехабилитационна медицина, на Българското дружество по мануална медицина и на КНСБ.

Владее английски и руски език.

За конкурса д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м. е представила 40 научни труда. От тях 29 броя участват като доказателствен материал в справката за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“, съгл. ЗРАСРБ от 2018 г. Представени са и 11 броя публикации, извън доказателствения материал за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“. От публикациите 14 са на английски език.

В настоящия конкурс д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м. участва с 1 монографичен труд.

От представените реални публикации в списания и монография д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м. е първи /самостоятелен/ автор в 42,5 %. статии, втори автор в 30% статии, трети и пореден автор в 23% статии.

Д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м. има участия в национални и международни научни форуми (28 бр.), от които в научни форуми с програма/сертификат (9 бр.) и форуми с публикувани резюмета в научни списания (2 бр.).

Научните трудове на д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева са с 11 цитирания (10 от български автори и 1 в монография) според изготвената от библиотеката на МУ-Варна справка (26.03.2019 г.), въз основа на автоматизираната информация от базите данни Web of Science, Scopus и Google Scholar и при изключване на автоцитиранията.

Научните трудове на д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева нямат импакт-фактор.

Има регистрирани активни научни профили в Google Scholar и Research Gate.

Хабилитационният труд на д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева „Остеопороза - физикална терапия и профилактика“ е професионално изготвен научен труд и е ценно помагало с висока научна и приложно - практическа стойност. Характеризира се с несъмнена актуалност, цялостно разглеждане на проблематиката, широка информираност на авторката и цитиране на съвременни литературни източници.

Д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева в монографичния си труд аналитично и образно разглежда анатомичните и физиологични особености на костната тъкан с акценти върху рисковите фактори за развитие на остеопороза и възможностите за тяхното управление. Представени са клиничните особености на заболяването и съвременните диагностични подходи. Разгледани са възможностите на кинезитерапията, и на по-важните естествени и преформирани физикални фактори за осигуряване и поддържане на добро костно здраве, а при вече развило се заболяване, за постигане на аналгезия и стимулиране на костната трофика.

Тематичният обхват на научните интереси в публикациите на д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева са в няколко направления:

1. Екстензионна терапия, преформирани физикални фактори и профилактика на поясна дискова болест.

Проведеното за първи път у нас задълбочено проучване върху ефективността на комплексното приложение на преформирани физикални фактори и интермитентна екстензионна терапия с Eltrac 471 върху функционалното възстановяване на пациенти с поясна дискова болест и приложението стандартизиран инструмент за оценка и проследяване на функционалното състояние на пациенти с поясна дискова болест – RMDQ за степен на инвалидност, са теоретико-методологични приноси, а предложения алгоритъм с уточнени диагностични критерии за физиотерапевтично лечение на поясна дискова болест с включена интермитентна екстензионна терапия и систематизираните и експериментално утвърдени основни принципи за ефективно провеждане на екстензионна процедура са практико-приложни приноси.

2. Управление и профилактика на ниска кръстна болка. Публикациите в това направление акцентират върху ролята на лекаря - специалист по физикална и рехабилитационна медицина в консервативното немедикаментозно управление на НКБ.

3. Мануална медицина и тестове за диагностика при заболявания на ОДА и периферна нервна система Публикациите в тази област са с предимно практико-приложен принос.

4. Приложение на физикални фактори при заболявания на ОДА.

За първи път в България се извършва целенасочено проучване върху ефекта на дълбоките осцилации при пациенти с колянна ендопротезиране. Доказват се изключително добрите възможности на метода за ефективно повлияване на болката, отока и увеличаване на обема на движение в ставата в ранните етапи на рехабилитацията.

5. Физикална терапия и профилактика при остеопороза

В публикациите са представени основните профилактични мерки, които трябва да се предприемат в детството и юношеството за да се осигури натрупването на оптимална ПКМ. Представена е ролята на програмата от специални физически упражнения в предотвратяването на костната загуба и стимулиране на костния метаболизъм, с цел профилактика на остеопорозата.

6. Физикална терапия и профилактика в детската възраст.

А. Физиотерапия и профилактика на често срещани заболявания в детската възраст. За първи път в България се провежда проучване относно ефективността на ППС (поляризирана – полихроматична, некохерентна светлина) и ултразвуково озвучаване при деца с тонзиларна хипертрофия и се доказва ефективността на комплекс от физикални фактори при деца с тонзиларна хипертрофия и нарушено нощно дишане.

Б. Рехабилитация и изследвания на деца със СОП и аутизъм.

За първи път в България се провежда проучване върху ефектите на транскраниалната електростимулация при деца с аутизъм върху общото им интелектуално, психическо, езиково и физическо развитие. Отчетените резултати, демонстрират подобрене във всички проследени показатели.

Оценка на учебно-преподавателската дейност.

Д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева е дългогодишен преподавател.

Има 14 години и 8 месеца стаж като асистент. Провежда лекционно и практическо обучение по Физикална и Рехабилитационна Медицина, изготвя учебни програми и тестове, активно участва в изпитни комисии. Учебната натовареност през последните години е над изискуемия минимум от 220 часа годишно.

Тя преподава „Физикална и рехабилитационна медицина – лекции и упражнения за студенти IV курс от специалност „Медицина, Медицински университет – Варна; Физикална и рехабилитационна медицина – лекции и упражнения за студенти от

специалностите „Акушерка“ и „Медицинска сестра“ на ФОЗ, Медицински университет – Варна; Физикална и рехабилитационна медицина – лекции и упражнения за студенти II и III курс от специалност „Рехабилитатор“ на Медицински колеж - Варна;

Оценка на диагностично-лечебната дейност. Има 19 години и 8 месеца трудов стаж като лекар, от тях 14 години и 7 месеца като специалист по „Физикална и рехабилитационна медицина“ и участва активно в лечебната дейност на болница „Света Марина“- Варна.

В заключение, д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м. е лекар с натрупан опит във физикалната и рехабилитационна медицина. Научната ѝ продукция и представените документи отговарят на изискванията на Правилника за развитие на научния състав на Медицински университет - Варна, поради което давам своята положителна оценка и убедено предлагам на почитаемото жури да присъди на д-р Марияна Михайлова Кръстева-Русева, д.м. академичната длъжност „Доцент“ за нуждите на Факултет „Обществено здравеопазване“, Катедра „Физиотерапия, рехабилитация, морелечение и професионални болести“, УС по Физиотерапия, рехабилитация и морелечение - Медицински Университет Варна и Клиника по Физикална и рехабилитационна медицина в УМБАЛ „Св. Марина“.

24.04.2019г.
Варна

С уважение:
(проф. д-р Веселинка Несторова, д.м.)